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Departamenti i Biologjise dhe Kimise ka zhvilluar dhe zhvillon gjithe aktivitetin e vet ne
perputhje me politikat arsimore kombetare dhe me vizionin strategjik te Universitetit te
Gjirokastres. Strategjia e tij &shté konceptuar dhe miratuar né trajtén e dokumentit zyrtar
bazuar ne Ligjin e Arsimit te Larte te vitit 2015. Ajo do te sherbeje si nje udherefyes per
konsolidimin dhe zhvilimin e Departamentit ne te ardhmen.

Il. STRATEGJIA E ZHVILLIMIT AFATMESEM DHE AFATGIATE TE DEPARTAMENTIT TE
BIOLOGIJISE DHE KIMISE

Departamenti i Biologjise dhe Kimise, Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér, ka né pérbérje
te tij grupet mesimore dhe kerkimore si me poshte:

a) Grupi mesimor - kerkimor i Biologjise

b) Grupi mesimor - kerkimor i Kimise dhe metodikave te mesimdhenies
1. Vizioni

Departamenti i Biologjise dhe Kimise ka zhvilluar dhe zhvilion strategjine e vet ne kuader te
veprimtarise strategjike te UGJ e cila synon te pershtatet e t'i paraprijé zhvillimit ekonomik e
shogeror te vendit. Ai synon te kthehet ne nje gender te fugishme per arsimimin dhe
kerkimin shkencor i orjentuar nga kerkesat ge ka sot tregu i punes, reformat social-
ekonomike si dhe standartet e reja te integrimit evropian.

v" Vizioni: Te jete nje nder departamentet me te mira te Universistetit dhe pike
referimi per te rinjte e gjithe Rajonit Jugor duke ju ofruar atyre kushte dinjtoze ne
mesimdhenie dhe kerkimin shkencor.

2. Misioni

Misioni i Departamentit te Biologjise dhe Kimise lidhet me krijimin, zhvillimin,
transmetimin dhe mbrojtien e dijeve p&rmes mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe
mbeshtetjes institucionale. Fokusi i punes se tij ka gené dhe mbetet formimi prquaﬁ
cilésor dhe bashkekohor i studenteve ne perputhje me nevojat e tregut te $ pe.

kombetar dhe rajonal. é:u |
c .
3. Vierat Z O\
oA |
* Standartet akademike: Per arritjen e misionit te vet Departament;i i Biologjise’&hafm
synon te rise aftesite profesionale te stafit te tij nepermjet perfshirjes ne procesin e fifi e
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v' Krijimin e nje bashkepum’mi te qgendrueshem me te gjithe aktoret lokale te
interesyar Per ceshtje apg probleme te ndryshme me interes reciprok.

6. Kapijtal; human dpe sistemet mbeshtetese:

"  Mbeshtet studente te talentuar dhe te motivuar dyke ju ofruar atyre mundesi dhe
kushte Per te arritur rezultate te larta.

* Mbeshtet dhe ndihmon Personelin ndihmes akademii Per  mirembajtien o
Permiresimin e infrastuktures laboratorike.

7. Nderveprime Jashte fushes akademike

Departamenti; Biologjise dhe Kimise synon:
" Te krijoje nje bashkepunim te vazhdueshem me sektorin publik dhe privat per

te natyres, mjedist urban etj,

*  Tefitoje programe tg reja studimi .

" Te Permiresoje dhe rinovoje kurikulat duke y konsultuar me literaturen
bashkekohore vendase dhe te huaj. .

" Te Permiresoje Mmetodologjine e mesimdhenies duke y konsultuar me literaturen
bashkekohore vendase dhe te huaj.

" Te siguroje dhe Permiresoje infrastrukturen ne auditore dhe laboratore.

* Te Pergatise tekste te reja universitare ne bashkepunim me pedago,
Universiteve te tjera. Q{OQ

* Te behet nje gender per kualifikimin profesional te mesuesve ta rajonit jugo




1. logjistika e Departamentit

Ruajtja dhe permiresimi infrastrukturés si faktor kyc ne rritjen e cilesise se mesimdhenies
dhe kerkimit shkencor éshté mbajtur giithmoné né gendér té vémendjes nga ana e
Departamentit i Biologjise dhe Kimise. Per sa me siper synojme:

* Pérmirésimiin dhe pasurimin e vazhdueshem te bazés materiale te laboratoreve,

* Celjen e laboratoreve te reja ne mbeshtetje te programeve te reja te sudimit.

* Instalimin ne te gjitha auditoret te mjeteve per kominikimin interaktiv.

* Zyra pune ku te punojne te pakten tre pedagoge.

* Ngritjen e nje salle, me infrastrukture te kompletuar, me destinancion kerkimin
shkencor.

® Ngritien e bibliotekes se Departamentit ne dispozicion te studenteve dhe
pedagogeve.

" Ngritjen e nje ambjenti me logjistiken e nevojshme per mirembajtjen dhe riparimin e
mjeteve dhe paisjeve laboratorike

2. Metodika e mésimdhénies

* Pérmirésim dhe pasurim me elementé bashkékohoré te metctikés sé mésimdhénies
per te nxitur te mesuarit aktiv te studenteve ne funksion te krijimit dhe zhvillimit te
mendimit kritik,logjikes, shprehive praktike dhe zgjidhjeve racionale.

3. Raporti student - pedagog

= e ruajme raportin student - personel akademik ne mesataren e BE (1:20).

* Té shtojme numrin e studentéve ne menyre graduale dhe ne perputhje me rritjen e
kapaciteteve ne infrastukture dhe staf akademik duke ruajtur standartet dhe cilesise se
mesimdhenies.

IV.KERKIMI SHKENCOR
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Departamenti i Biologjise dhe Kimise ka nje pervoje te mire ne kerkimin shkengor. Stafi i tij
eshte perfshire nder vite ne hartimin dhe realizimin e disa projekteve shkencore ne nivel
lokal,kombetar dhe nderkombetar. Rezultatet e tyre jane prezantuar ne shume konferenca

dhe botuar ne shume revista shkencore, vendase dhe te huaja. Kerkimi shkencor ka gene
dhe mbetet prioritet ne strategjine e Departamentit tone me ndikim te rendesishem jo
vetem ne rritjen e aftesive profesionale te stafit,cilesise se mesimdhenies por dhe
pasurimit te dhenave per biodiversitetin ne teritorin e Shqiperise. Duke gene se sfidat qe na
presin jane shume me te medha, ne te ardhmen synajme:

Strategjia ¢ zhvillimit t& Departamntit te Biologjise dhe Kimise




= Te krijojme nje mjedis te favorshem ge nxit,motivon dhe perkrah kerkimin shkencor.

* Te risim pjesemarrjen e stafit ne hartimin dhe realizimin e projekteve te perbashketa
ne nivel lokal kombetar apo nderkombetar.

* Te rrisim pjesemarrjen dhe kontributin e studeneve ne hartimin dhe ralizimin e
projekteve shkencore.

* Te permiresojme dhe pasurojme te gjithe infrastukturen e nevojshme ne mbeshtetje
te kerkimit shkencor.

* Te rrisim pjesemarrjen e stafit akademik ne hartimin e politikave rajonale apo
kombetare ge mbeshtesin kerkimin shkencor.

* Te rrisim kontributin shkencor te stafit nepermjet pjesemarrjes ne kongrese
shkencore kombetare apo nderkomebatere si dhe numrin i artikujve te botuar ne
revista prestigjoze shkencore (me IF).

* Te rrisim numrin e pedagogeve ge perfshihen ne fitimin e titujve te larte
akademike{Prof.asoc.Dr., Prof.Dr.)

V.SHERBIMET PER KOMUNITETIN'
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Departamenti i Biologjise dhe Kimise synon té kete nje ndikim te fugishem ne zhvillimin
rajonal jo vetem nepermjet pergatitjes se mesuesve dhe specialisteve te afte por gjithashtu
dhe nepermjet bashkepunimit me komuitetin e gjere ne fusha te ndryshme ge permiresojne
cilesine e jetes se tyre si psh: ne mbrojtien dhe menaxhimin e biodiversitetit, te
monumenteve te natyres ,parqeve kombetare dhe zonave te mbrojtura, te mjedisit urban,
zhvillimit te agroturizmit,ekoturizmit, etj.

Pergjegjes i Njesise Baze

Prof. asoc. Dr. Sadik Malo
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HYRJE

Procesi i transformimit t& arsimit sipas modeleve t& sotme mé t& pérparuara, ka disa vite g& ka filluar,
sepse vetém népérmjet modeleve bashkékohore t& mésimdhénies garantohet edhe suksesi. Sigurisht
qé kéto qasje kané pérfshiré edhe institucionet e arsimit t& larté.

Si pjesé e Fakultetit t& Ekonomisé dhe Universitetit “Eqrem Cabej”, edhe Departamenti 1 Politikave
Ekonomike dhe Turizmit (DPET) ka béré dhe do vazhdojé t& b&jé pérpjekje pér t’u pérshtatur me kéto
zhvillime duke u béré pjesé e ideve t& reja, hartimit dhe zbatimit t& programeve mjaft t€ pé&rparuara
pér zhvillimin e shoqérisé.

Pedagoggét té& cilét jané pjesé e kétij Departamenti kané vazhduar t& pérmirésojné gjithnjé e mé shumé
pérgatitjen e tyre profesionale duke bashkepunuar edhe me kolegé t&¢ Departamenteve té tjera jo
vetém pjesé e Fakultetit Ekonomik dhe Universitetit t& Gjirokastrés, por t€ universiteteve t& tjera
brenda dhe jashte vendit.

Sot, jetojmé né epokén e ndryshimeve t& shpejta ku ka ndryshuar mendésia e mundésia e individit dhe
ekonomive, kur mbizotéron shpérndarja e shpejté e informacionit dhe vendi ka nevojé pér individé
krijues, me mendim kritik, q& ju japin zgjidhje problemeve komplekse dhe e menaxhojné
ndryshimin né ményré efigente. Prandaj paré né kété kéndvéshtrim, DPET ka hartuar njé Strategji
Zhvillimi e cila do t¢ ndihmoj& né€ integrimin m& & miré t& arsimit universitar me shoqéring si né
aspektin lokal ashtu edhe né até rajonal e kombétar.

Strategjia afat-mes€m e DPET &shté hartuar duke marré parasysh sugjerimet e grupeve té interesit
(stafit akademik dhe studentéve), &shté ndikuar nga prirjet kryesore t€ zhvillimit t€ arsimit t& larté né
Evropé dhe né botg, por gjithmong ajo &shté hartuar si pjesé e Strategjisé s& Fakultetit Ekonomik dhe

Universitetit té Gjirokastrés




MISIONI, VIZIONI DHE PRIORITETET STRATEGJIKE

» Misioni

DPET é&shté i organizuar si nj& nga tre njésité bazé té Fakultetit Ekonomik (FE).

Misioni i DPET pérqéndrohet né krijimin e kapaciteteve reale pér shogériné dhe ekonominé duke
patur n& fokus kryesisht sektorin e Turizmit. Pra ky mision &shté i p&rgéndruar né pérgatitjen e
spectalistéve t& larté t& ekonomisé dhe ng pérgatitjen e specialistéve t& nivelit mé t& ulat népérmjet
programit 2 - vjecar me karakter profesional, Gjithashtu, ky departament synon t& shérbejé edhe si

nj¢ qendér e réndésishme kérkimore-shkencore né rajon.

» Vizioni

DPET synon t& pérshtatet e t’i paraprij& zhvillimit shogéror e ekonomik t& vendit. Aj synon t& kthehet
n€ nj¢ qéndér t& edukimit t& vazhdueshém PEr Rajonin e Jugut. DPET do t& vazhdojé t& jeté gendér e
fugishme pér arsimimin dhe kérkimin shkencor t& orientuar nga tregu i punés, nga reformat social-

ekonomike dhe nga standartet e reja té€ integrimit europian.

» Prioritetet Strategjike

Meésimdhgnia dhe kérkimi shkencor do t& jené objektivi kryesor né DPET, duke u pérpjekur gé& t’i

paraprijé dinamikés s& ndryshimeve dhe nevojave t& s& ardhmes s& shoqérisé dhe ekonomisé s&

vendit toné. Kjo do t& arrihet népérmjet:

¢ Zhvillimit t& vazhdimishém t& burimeve njerézore me synim pérmiresimin e rritjen e kulturés sé
cilésisé;

* Zgerimit t& shérbimeve né kuadér t& zhvillimit t& FE dhe UGJ

* Rritjes né ményré graduale t& nivelit t& punés shkencore dhe bashk&punimit me universitet e
institucionet partnere.

¢ Orientimit t¢ veprimtarisé se DPET pér zhvillimin e rajonit t& Gjirokastrés;

* Edukimit t& studentéve t& nj& mendimi krijues, t& lir&, t& pavarur dhe qytetarglﬁdﬁt E S*‘*/Q,},:>




RISTRUKTURIMI 1 PROGRAMEVE EKZISTUESE TE STUDIMIT DHE HAPJE
PROGRAMESH TE REJA

njésité bazé prang UGJ-se Jjané pérpjekur q€ krahas programeve ekzistuese t& b&jné edhe riorganizime
dhe hapje t& programeve t& reja.

pérshtatshme.,
Aktualisht DPET ka 3 programe studimi;
1.“Bachelor” ng Turizem, Cikli i parg, Kohé e ploté

2.“Master Profesional” ng Turizém, Cikli i dyté, Kohé e plote
3.“Asistent — Menaxher ns Shérbimet Turistike”, Program profesional, Kohé e ploté

Né€ té ardhmen do té punohet pér hapjen e masterit shkencor né:
= Guidator i guidave turistike (DPET, Departamenti Gjeografisé dhe Departamenti i Historisg)
Ndérsa, né kuader t& programeve t& formimit té vazhduar do & punohet pér t’u hapur:

—  Kurs 3 mujor per trajnimin e agjencive turistike

MESIMDHENIA DHE TE NXENIT

Procesi mésimor kérkon 9€ n€ kuadrin e pérmirésimit t& cilésisé sé t& mésuarit ta realizohen disa
objektiva si:

— Modernizimi i metodave dhe teknologjive t& mésimdhénies; ARE SHQ,
2

7
— Pérditésimi dhe pasurimj i P€rmbajtjes s& programeve mésimore; /QQ,
~  Pérmirésimi j kurrikulave; |' .
~ Rrita ¢ pjesémarrjes sé studentéve na punén kérkimore-shkencore; | % o T &
~  Pérmirésimi i cilésisé sé praktikave profesionale. ﬁ@@fﬁ‘;%*fgg&@
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Veprimet qé do t& ndérmerren:

— Do € evidentohen nevojat per trajnime t& personelit akademik.
— Do t& ofrohen shkémbime afatshkurtra t& personelit akademik me universitete t& huaja me &
cilat Universiteti i Gjirokastres ka marrédhénie bashképunimi.

~ Do t& vler&sohet reagimi i studentéve pér metodat e mésimdhénies t& pedagogéve me ané t&

anketimeve t& herépashershme.

- Do t€ vlerésohet dhe promovohet performanca pozitive e personelit akademik.

!

Do t& vazhdojé fitimi i gradave e titujve akademik nga anétarét e departamentit.

Kufizimet q& duhen pérballuar:

— Mungesa e pajisjeve t& pérshtatshme Per njé mé&simdhénie moderne.

— Mungesat ¢ fondeve e lehtésive pér l&vizjen e lirg t& stafit akademik pér € kontaktuar,
konsultuar, bashk&punuar, shkémbyer eksperienca e pérvoja me homologét n&pér bots.

—~ Mungesa e mjediseve t& pranueshme t¢ punés pér stafin akademik e shkencor (mjedise,
aparatura,etj).

— Mungesa e buxhetit financiar per kryerjen e praktikés profesionale.

KERKIMI DHE STUDIMET SHKENCORE

Strategjia e DPET pér kérkimin shkencor

Aktiviteti n& kuadrin k&rkimor shkencor n& DPET, zhvillohet né& zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015, pér
Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté ng Republikén e
Shqip&risé (Kreu VIII, Neni 93 “Kérkimi Shkencor né institucionet e Arsimit t& Lart&™).

DPET kryen veprimtari kérkimore-shkencore bazé ose t& zbatuara, studime, projekte pér zhvillim dhe
veprimtari t& tjera krijuese né kuadér t& FE dhe UGJ.

Népérmjet késaj strategjie, DPET synon t& jet€ njé gendér ekspertize dhe ekselence né fushén e

studimeve ekonomike. Gjithashtu, DPET synon: P {3 SHOIpG

- 1€ pércaktojé prioritetet e kérkimit shkencor referuar percaktimit t& objektivaygte veprimtdrise (‘pﬂ

o

R S g | A
kérkimore t& ¢do andtari t& stafit akademik, duke synuar pérputhjen & objektlva,yf té :3
%)

kualifikimit shkencor individual me objektivat kérkimore-shkencore t& njéﬁ:ﬁiﬁ %ue;-- 515& T,
. e s RCON N
kryesore dhe nevojave t& zhvillimit rajonal; NG OKA%\:?/\X\’

TETPEQR
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- t& rrisé standartin e kérkimit duke promovuar standartet mé & larta né cilésiné e kérkimit si
edhe integritetin etik né€ punén kérkimore;

- t& orientoj& kérkimin né& t& gjitha fushat dhe kategorité q& i pérgjigjen zhvillimit social-
ekonomik té& rajonit;

- standardizoj& “profilin e pedagogut” né& pé&rputhje me kérkesat e ligjit 80/2015 dhe akteve
nénligjore né zbatim té tyre;

- pérfshijé studentdt n& kérkimin shkencor duke e konsideruar si mundési “t& art&” pér té
realizuar objektivat t€ kérkimit shkencor, si k&rkesé pér formimin e tyre profesional dhe
orientimin e tyre n& tregun € punés;

- zgjerojé partneritetin me ¢do institucion, organizat€ lokale, partnerg strategjiké, partneré
institucional&, partner€ sip€rmarrés etj, t&€ cilét mund t& ndihmojné€ n€ pé€rmbushjen e misionit
té ti), duke e konsideruar partneritetin si ¢elésin e suksesit;

- t€ pérfshihet n€ sa mé shumé& projekte zhvilluese akademike e shkencore né& kuadrin e
projekteve europiane t€ arsimit té larté, projekte q& mbi t& gjitha targetojné zhvillimin e stafit
akademik, mobilitetin e pedagogéve dhe student&ve, aplikimin e standarteve europiane té
cilésisé, organizimin e konferencave shkencore té pérbashkéta, pérkthime e botime akademike
¢ pedagogjike nga autoré t& njohur ndérkombétarisht, pajisjen e mjediseve mésimore dhe
laboratoreve, etj.

Kéto synime, DPET pérpiget t’i realizojé népérmjet bashképunimit me partneré t&€ besueshém
kombétaré dhe ndérkombétaré.

Jetézimi i Strategjisé 2020 - 2025 pérbén nj& ndér synimet mé t& réndésishme t& departamentit toné
dhe pér t& véné né jeté vizionin e tij studimor-kérkimor, DPET ka hartuar plane pune, informacione
dhe raporte semestrale e vjetore, né pérputhje me strategjiné e universitetit pér kérkimin shkencor,
prioritetet ¢ MASR né& fushén e kérkimit shkencor, prioritetet e rajonit pér zhvillim, t& cilat

depozitohen pran& Dekanit t& Fakultetit.

LIDHJET KOMUNITARE DHE KOMBETARE

DPET, krahas misionit t& tij t& parg, até t& edukimit, pérpiqet t& realizojé¢ mé sukses

e tjera, kérkimin shkencor dhe at& t& bashképunimit me sektorét publik e priyat 1€ rajoi
edukimit t€¢ vazhduesh&ém dhe angazhimit social. Rritja e rolit t¢ DPET né ;ﬁ{dlhmé ¢

. . . . C =
ekonomik dhe social, mund té realizohet me p&rmbushjen ¢ kétyre objektivave: \Z



— Duke ofruar krahas mésimit edhe veprimtari t& ndryshme praktike si konsulencé, kérkim
shkencor t€ aplikuar dhe shérbime t& tjera, duke pérftuar n& kété ményré t& ardhura shtesé.
Klientét potencialé pér k&to shérbime do t& Jené komunitetet dhe bizneset lokale, organet ¢
qeverisjes vendore ¢ qéndrore si dhe organizata t& ndryshme donatore.

Duke krijuar lidhje t& forta me komunitetin lokal dhe duke treguar vémendje t& veganté ndaj
nevojave té kétij komuniteti.

— Duke bashk&punuar efektivisht me Prefekturén, Qarkun, Bashkitg, drejtorité dhe agjencité e
ndryshme rajonale, OJF-t& e ndryshme etj. n& funksion t& reflektimit t& punés sé& departamentit
né€ interes t& komunitetit.

— Duke siguruar bashk&punime pér t& zgjidhur nj€ séré problemesh t& rajonit q& e shqetésojné.

— Duke shérbyer si qendér e kualifikimit t& ekonomistéve, sipérmarrésve etj, té rajonit.

— Duke inkurajuar partneritetin dhe integrimin ¢ t¢ rinjve né komunitet pér gjetien e

alternativave qé do t& mundésojné kohezionin social dhe zhvillimin e qéndrueshém;

b- Veprimet qé do té ndérmerren:

— Organizimi i work-shopeve me komunitetin (sipas tematikave e rastit).

— Organizimi i konferencave t& shtypit dhe tryezave t&€ rrumbullakta.
Ngritja e njé komiteti rajonal t& politikave t& zhvillimit me intelektualét e njohur té rajonit.

— Trajnime né funksion t& sektorit privat ng rajon dhe tregut t&€ punés.

~ Hartimi dhe zbatimi i projekteve dhe studimeve t& pérbashkéta.

~ Nxitja dhe krijimi i njé aleance t& suksesshme midis aktoréve kryesoré né rajon.

— Afrimi i komunitetit t& biznesit me botén akademike, duke ofruar konsulencé dhe shérbime t&
drejtpérdrejta pér komunitetin e biznesit, veganérisht ato q& lidhen me zhvillimin e SME-ve,

zhvillimin, inovacionin si dhe ekonominé e bazuar né dije.

ANALIZA SWOT
PIKAT E FORTA
< WE SH
» Kualifikimi i k&nagshém shkencor e pedagogjik i stafit ton¢ akademik. _%\S{‘P‘ = €
S e
* Arritjet e deritanishme nga stafi akademik si n& fushen akademike dhe ng shk’ﬂncmg; studimg,

et
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botime, projekte, etj..etj..)




PIKAT E DOBETA

* Mungesa e kontigjentit cil&sor ng pranimet e reja t& studentéve,
* Mungesa e njé baze materiale — laboratorike né nivelet e kérkuara nga koha.

* Tradita shume e re krahasuar me homologgt,

OPORTUNITETET

* Karakteristikat e zon&s dhe rajonit ku ushtrohet aktiviteti universitar.

* Ekzistenca e resurseve njerézore ¢ materiale t& afte Pér njé€ puné t& kualifikuar.

* Specialisté t& kualifikuar q€ mund bashk&punojné né shérbim t& komunitetit dhe sipérmarrjes.
* Nevojat shuméplanéshe 1& ekonomise rajonale.

* Interesat shumépaléshe t& zonés dhe universitetit tong.

KERCENIMET

* Mungesa ¢ mjeteve t& duhura financiare pér mbéshtetjen e punés kérkimore —shkencore né nivele
bashkékohore.

* Buxheti nuk administrohet duke y shp&rndarg deri né njésité bazs (Departamentet) ku paragiten
nevojat konkrete.

* Rrudhja e poullsisé ns rajonin jugor si pasojé e emigracionit dhe largimit t& t& rinjve drejt
gendrave t& médha urbane.

* Problematikat q& kalon né& pérgjithési aktualisht shogéria jong.

* Konkurenca e pabarabart& me homologét.

* Hapja e Universiteteve dhe programeve t€ reja t& studimit mbi bazén e givkimeve jo profesionale
dhe jashté kritereve e parametrave t& kérkuara duke ndikuar drejt pér s& drejti edhe né uljen e

cil€sisé se pranimeve n& IAL. ,@
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Departamenti i Gjuhéve t& Huaja (DGJH) realizon pérgatitien e mé&suesve te
gjuhés angleze dhe italiane me arsim t& larts PEr Arsimin e Mesém t& Ulgt (arsimi 9-
vjecar). Gjithashtu, q& nga fillimet ¢ veta ka mbuluar me stafin ¢ vet akademik
formimin e student&ve t& t& glitha deg&ve t& tjera t& Universitetit “E.Cabej” q&
pérgatiteshin si mésues pér shkollat 9- vjecare t& vendit me njohurite ¢ domosdoshme
ne gjuhen ¢ huaj (anglisht,italisht,frengiisht).

Ne kuadrin e zhvillimeve te arsimit te larte ne perputhje me Marreveshjen e
Bolonjes, stafi i DGJH mbulon 1&ndén gjuhe e huaj si ne programin e studimit
Bachelor ashtu edhe ne Programet Master.

Stafi akademik i Departamentit p&rbshet nga 11 anétaré dhe njé personel ndihmés
akademik(laborant). Prej tyre dy (pérgjegjési i departamentit dhe pérgjegjési i gjé grupi
mésimor-k&rkimor) jan& me titul] 18 kategoris& “profesor” dhe pesé me gradén “doktor”.

Departamenti i gjuheve te Huaja ka dy Grupe Mésimore Kérkimore

1) Grupi Mésimor Kérkimor i Letérsisé dhe Qytet&rimit

2) Grupi Mésimor Kérkimeor i Gjuhésis¢ teorike dhe i Gjuhésisé s& zbatuar

Programet e studimit né Departamentin e Gjuhéve t& Huaja jané tre:

Programi i studimit Bachelor n& Gjuhg angleze, programi i studimit Master n& AMU
n& Gjuht angleze, programi i studimit Master n& AMU né Gjuh# dhe Qytetérim italian
nd¥rsa programi i studimit Bachelor né Gjuht italiane &shté béré jo aktiv sepse ka mbi
dy viet q& nuk hapet. Ato pershtaten plotésisht me strategjing e zhvillimit te
universitetit dhe fakultetit. Pérmbajtja e programeve & jan plotésisht ne pe€rputhje me
aktet ligiore dhe nénligjore né fuqi né t& gjitha komponent&t dhe si i tille sshie i
miratuar nga ASCAL si dhe me kérkesat e shoqérisé dhe vendit pér mésues t& afte
né k& hallké t& arsimit kombétar.

Duke u mbéshtetur n& objektivat ¢ percaktuara ng strategjing e zhvillimit t&
Universitetit, DGJH gjate kétyre viteve e ka pérqendruar punén mésimore e
shkencore né drejtimet e méposhtme:

- Ristrukturimi dhe p&rmirésimj i planeve mésimore, programeve mésimore pér
te gjitha ciklet dhe format e studimit, si edhe i dokumentacionit universitar né
perputhje me udhézimet e Ministrisé s& Arsimit dhe ndryshimeve q& Jjané _
béré né Rregulloren dhe Statutin e Universitetit




- Modemizimi i metodave dhe teknologjive t& mé€simdh&nies dhe
mésimnxénies, me synim rritjen e cilésisk s& tyre.

- Pérditésimi dhe pasurimi i pé€rmbajtjes s& programeve mésimore, ligjératave
dhe seancave praktike me t& rejat bashkékohore t& shkencés.

- Realizimi n& ményré sa mé& cilgsore i praktikave profesionale(pasive dhe
aktive) dhe praktikave n& terren t& studentéve.

- Kualifikimi individual profesional dhe shkencor i stafit akademik.

- Pjes€marrja ng aktivitete kérkimore-shkencore kom bétare e ndérkombétare,

Nga ana e GVB &shté konstatuar se pergjithesisht veprimtaria mésimore e

DGJH gjat& kétyre viteve &shté karakterizuar nga pérpjekje intensive e &
vazhdueshme t& stafit akademik pér & instaluar metoda ¢ forma bashkékohore pér
transmetimin dhe pérvetésimin e dijeve né ményré q& studentét t& zhvillojng ato
shprehi € kompetenca g iu duhen pér t&€ ardhmen.

Njé gj& e till& pasqyrohet n& t& gjithé elementét e procesit mésimor :

- Planet e veprimtaris& mé&simore dhe kérkimore.

- Dokumentacionin pérkatés ng pErputhje me kérkesat e udhézimet e
MASR-it dhe rregulloreve t& Universitetit, Fakulteteve dhe programeve
pérkatés t& studimit.

- Oraret ¢ mésimeve dhe struktura e vitit akademik pér t€ dy ciklet dhe
format e studimeve, me koh& & ploté prane ketij departamenti dhe me
koh& t& pjesshme prane departamenteve(qe e kane kete forme studimi}ku
ne japim lenden gjuhe e huaj .

- Shpgrndarja e disiplinave mésimore dhe e mésimdhénies s& normuar
vjetore.

- Né plot&simin ¢ Departamenti me stafin akademik t€ nevojshém.

- Ne punen ¢ cdo pedagogu per te hartuar planet kalendarike mbi bazén e
planit dhe programit mé&simor dhe perpjekjet maksimale pér realizimin
sasior dhe cilésor t& procesit mésimor.

- Ne kujdesin qe &shts treguar edhe pér pérditésimin e pasurimin e
ligj¢ratave me t& rejat bashkékohore t& shkencés,né pérdorimin e metodave
dhe teknologjive bashk&kohore n mésimdhnéie, si dhe pér aplikimin e
metodave rezuitative pér kontrollin e dijeve.

- Ne perpjekjet e t& gjithe pedagogéve né vazhdimési pér pajisﬁg'\éﬂé%lps
studentét me materiale t& shkruara, si tekste apo cikél leksionesh ng géﬁ'\r‘:& ' : K
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dispencash n& lénd&t pérkatése. ( Né pothuajse 1€ gjitha disiplinat
studentét kané tekste bazé apo cikle leksionesh t¢ shtypura ).

Objektivat e strategjis¢ s& Departamentit t¢ DGJH, pérmblidhen né tri drejtime
baz&: a- até€ akademike, b-ké&rkimi shkencor dhe ¢- marrédhéniet me komunitetin
Konkretisht realizimi i kétyre drejtimeve synohet t& arrihet népérmjet:

a, kualifikimit t€ vazhdueshém té& stafit akademik. (Brenda vitit 2025 stafi do t& jeté i
plotésuar me grada dhe tituj shkencoré);

b. pérmirésimit t& p&rmbajtjés s& kurrikalave t& programeve t& studimit qé aplikon
Departamenti, né pérshtatje me nevojat e zhvillimit t& arsimit n& gjuhé t& huaj dhe
nevojave té tregut t& punés n& pérgjithési.

c. rritjes s€ punés kérkimore shkencore né funksion t& p&rmirgsimit t& performancés
akademike t€ stafit akademik t& Departamentit.

d. krijimit t& mundésive per realizimin efektiv t& formave t& studimit pér gjat€ gjithé jetss.
e. pasurimit dhe pérditésimit t& bibliografisé s& aplikuar n& programet e studimit dhe t&
arritjeve t& fushés né aspektin ndérkombétar,

f. rritjes s& kérkesave pér aplikimin e kétyre arritjeve né terrenin praktik.

h. pjesémarrjés s& stafit akademik népér projekte kombétare dhe ndérkombétare qé
ndihmojné né aftésimin profesional, pasurimin bibliografik, p&rdorimin e teknologjisé sé
perparuar n& mésimdhénie dhe puné shkencore akademike

Garanci pér realizimin e tyre p&rbén pérvoja 26 viegare e Departamentit dhe

angazhimi e pérkushtimi i stafit akademik,

Mundésime q& ndihmojné né zhvillimin e programeve té studimit

* Shtimi i kapaciteteve botuese dhe kualifikimi e pérvoja né rritje e pedagogéve
krijojn€ mundési q& disa léndg teorike t’u ofrohen studentéve me cikle leksionesh te
shtypura sepse dihet qe ne degen tonre kryesisht punohet me tekste bashkekohore te
botuara ne perendim,

* Se shpejti do te jete krijuar dhe do te pérfundojé plotésisht funksionimi i
sistemit elektronik i dhénies sé rezultateve t& provimeve studentéve.

* Rikontruksioni i pritshém i nj& ndértese t& marré né pronési nga UGJ do t&

krijoj& mundési edhe pér shtimin e mjediseve mésimore dhe t& punés edhe pér DGJH.

Pengesa né zhvillimin e programeve t¢ studimit




® Ndryshimet e shpeshta si dhe boshiléget n& kuadrin ligior dhe udhézimet e
Ministris¢  ndikojné ng vazhdimésing dhe qéndrueshméring e mbarévajtjes s
programit.

* E gjejme me vend te ngreme edhe nje problem tjeter i cili ka impakt te
drejtperdrejte ne punen dhe ngarkesen e pedagogeve ne departamentintone. Keshty
ndryshimet e shpeshta te programeve me efekt pakesimin e oreve te gjuheve te huaja
nga ana ¢ departamenteve te tiera ne pergjigje te udhezimeve te herepashershme te
Ministrise se Arsimit kane demtuar se tepermi mundesine € rrities se nivelit te
pervetesimit te gjuheve te huaja gje qe bie ne kundershtim me kerkesen per mbrojtje
te gjuhes se huaj nga ana e tyre ne perfundim te studimeve te tyre dhe ku nivelj i
kerkuar ne gjuhe te huaj eshte jo i ulet, por B2.

* Mosgjetja ende ¢ strategjive dhe rrugéve n& nivel shtetéror pér t& nxitur dhe
motivuar nx&nésit e mire & ndjekin studimet né programet € mésuesisé bén q& cilésja
¢ kandidatéve n& k&to degé té jeté e ulet.

® Shtimi i viteve t& arsimimit Per € filluar punén si mésues i arsimit 9-vjecar (3
vjet bachelor + 2 vjet Master + stazh dhe provim shteti, pra gati 6-7 vjet?!) pakéson
numrin e kandidatéve per t€ vazhduar ket program studimi. Arsyet q& lidhen me
migrimin e popullsise, hapja e universiteteve (& shumta publike sj edhe thithja e
kandidatéve pér students nga universitete perendimore ka béré Q€numri | studenteve q&
ndjekin programet e Departamentit t& bjeré ndjeshem.

® Mungesa e mjeteve te duhura financiare per mbeshtetjen e punes kerkimore —

shkencore ne nivele bashkékohore.
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FAKULTETI 1 EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE
DEPARTAMENTI I GJUHEVE TE HUAJA

Gjirokastér, mé 04.04.2019

Lénda: Vendim Departamenti pér aprovimin e Strategjisé sé tij pér periudhé&n 2020-
2025.

VENDIM
daté 04.04.2019

Trupa e Departamentit t& Gjuhéve ¢ huaja, e mbledhur sot, me dats
04.04.2019, pasi u njoh me draftin e Strategjisé s& Departamentit dhe pasi diskutoi pér

¢Eshtje € vecanta t& pérmbajtjes, vendosi aprovimin e saj.

Pérgjegjési i Departamentit
Prof. asoc. Ha Migoni




